Дело № 1-369/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«29» мая 2019 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Назаровой О.К.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Хлызовой О.А.

защитника Резанова А.Н.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, работающего ИП «КАВ» отделочником, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 2 года; 2) ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ поотбытии, 1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 2 года,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16:30, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, используя свой сотовый телефон марки «Нопог 7С» в сети «Интернет» в приложении «Яндекс», ввел в адресной строке название магазина «Гидро», в меню магазина «Гидро» выбрал наркотическое средство - вещество, содержащее героин (диацетилморфин), массой 5 граммов, то есть написал сообщение неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, о незаконном приобретении для личного употребления без цели сбыта наркотического средства.

Следуя полученным от неустановленного лица указаниям об оплате наркотического средства, ФИО1 через терминал оплаты, расположенный в магазине «Билайн» по 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 4500 рублей в счет оплаты необходимого ему количества наркотического средства на неустановленный в ходе предварительного следствия лицевой счет.

После чего, в период времени до 16:30 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил посредством сети «Интернет» в приложении «Яндекс», от неустановленного лица описание и фотографию места сокрытого хранения -«закладки», а именно: «

<

адрес> справа у 8 дерева с металлическим указателем».

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период до 16:30 прибыл по указанному в сообщении адресу, подошел к 8 дереву, где за ним в снегу в полиэтиленовом свертке, свернутом в шар нашел «закладку», поднял, то есть незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сверток в прозрачном полимерном пакете, внутри которого находился полимерный пакетик черного цвета, внутри которого находилось спрессованное в комок вещество с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, содержащее героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 3,98 граммов, что является крупным размером.

Наркотическое средство - вещество, содержащее героин (диацетилморфин), массой 3,98 грамма, ФИО1 положил в левый внутренний карман своей куртки, где незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил до момента его задержания и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

В 16:30 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>» по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП мобильного взвода 1 роты полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:10 до 17:30 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № по 

<

адрес> в отделе полиции «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 3,98 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма вещества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 3,93 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

Приобретение, хранение наркотических средств, совершенные гражданами считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 (с последующими изменениями и дополнениями). Героин (диацетилморфин), на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании примечания 2 к ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером признается количество наркотического средства - героин (диацетилморфин), массой свыше 2,5 грамма. 

Таким образом, масса героина (диацетилморфин) незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта, в целях последующего употребления ФИО1 3,98 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Резанов А.Н ходатайствуют о применении при рассмотрении уголовного дела особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель Хлызова О.А согласна с ходатайством подсудимого ФИО1 и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что так как наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый признает вину полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с адвокатом, то возможно применение при рассмотрении настоящего уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерацией.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11-12), которое суд с учетом показаний ФИО1 на досудебной стадии учитывает как активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), положительную характеристику, состояние здоровья подсудимого и его родственников. Суд учитывает также требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд усматривает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, что учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Иных отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание тяжесть, обстоятельства и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, и суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, учитывая, что установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным применить положения ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, который активно способствовал расследованию преступления, считая их исключительными, суд считает возможным применить положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ надлежит исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилдморфин), массой 3,90 грамм, упакованное в сейф-пакете №, на основании п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит уничтожению, как предмет, запрещенный к обращению; сотовый телефон марки «Honor 7 c», на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит возвращению законному владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310, ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок 3 (три) года.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22:00 до 06:00, не выезжать за пределы 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилдморфин), массой 3,90 грамм, упакованное в сейф-пакете №, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить; сотовый телефон марки «Honor 7 c», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - вернуть законному владельцу - ФИО1

Приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин